W istocie jednak cele narodowe i polityczne raz po raz dochodziły do głosu w najrozmaitszych wyznaniach młodych. Patriotyzm, uczucia wyniesione z rodzinnego domu kierowały ich na drogę dążeń narodowowyzwoleńczych. Onufry Pietraszkiewicz, jeden z czołowych działaczy filomackich już w przemówieniu z 14/26 września 1818 r. podkreślał wyraźnie:

„Połączeni węzłem najświętszej jedności, gotujemy materiały na świątynię zgodzie, przyjaźni i cnocie; rzuciliśmy już trwale zasady, wznosmyż i budowę, a w niej do morskich podobni rozbitków, złożymy ocalone reszty narodowości i nie dopuścimy ze szczeniem im ginąć”².

rozszerzać i nieskazitelnie utrzymać przywiązanie do ojczyzny i tak młode pokolenia sposobić, ażeby przy wydarzonej zrzęcnosci

Polska mogła swą niepodległość, a z nią porządek i rozsądną wolność uzyskać¹⁰.

Wyraźne artykułowanie celów narodowo-wyzwoleńczych raz po raz ociera się jednak o nakaza zachowania czujności. Zarządzający na ogół Czeczot, pisząc 26 maja/7 czerwca 1820 r., tym razem ma w pełni rację

„Zapalone bowiem, jak i moja niegdyś głowy bezpożytecznie i nie w miejscu często deklamują egzorty; rozumieją, że słowami zawojować wszystko potrafią, a tymczasem niewczesna gawędą więcej złego niż dobrego zrobić mogą.